
   Piazza Italia – Palazzo San Giorgio
  Reggio Calabria

   0965 21510

 
  Email: sindaco@reggiocal.it
  PEC:    sindaco@pec.reggiocal.it

ORDINANZA SINDACALE 31 DEL 17/02/2026 
________________________________________________________________________________
MISURE  A  TUTELA  DELLA  PUBBLICA  INCOLUMITA'  PER  CONDIZIONI
METEOROLOGICHE  AVVERSE  –  DIVIETO  DI  ACCESSO  E  TRANSITO  PRESSO  SITO
MONUMENTALE “OPERA” DELL’ARTISTA EDOARDO TRESOLDI
________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Visti i  messaggi  di  allertamento  unificato,  emanati  da  giorno  12  febbraio  2026  ad  oggi,  dai
competenti organi di protezione civile della Regione Calabria; 

Rilevato che le condizioni di allerta hanno interessano tutto il territorio comunale, rappresentando
grave pericolo all’incolumità pubblica. 

Riscontrata, presso il Lungomare “Italo Falcomatà” l’inclinazione di alcune colonne dell’Opera
monumentale  dell’artista  Edoardo  Tresoldi  posta  sul  Lungomare  I.  Falcomatà,  con  potenziale
rischio di cedimento delle colonne artistiche;

Ritenuto: 
• che potrebbero verificarsi eventi di straordinaria pericolosità dovuti al perdurare delle condizioni

meteo avverse, e all’eccezionale intensità del vento;
• di dover procedere, temporaneamente ad interdire l’accesso a tale area maggiormente esposta al

rischio,  al  fine  di  prevenire  danni  a  persone  e  cose  con  decorrenza  immediata  e  fino
all’esecuzione degli interventi di messa in sicurezza e ripristino dell’area. 

Visto l’art. 50 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n 267/2000 ai sensi del quale il Sindaco, quale
ufficiale  del  Governo,  adotta  con atto  motivato provvedimenti,  anche  contingibili  e  urgenti  nel
rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che
minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana. 

ORDINA
con decorrenza immediata, la chiusura dell’area ove è collocata l’Opera monumentale dell’artista
Edoardo Tresoldi posta sul Lungomare I. Falcomatà, con divieto di accesso e transito a persone e
veicoli, fino al ripristino delle condizioni di sicurezza;

DISPONE
che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune e notificata a: 
1. Prefettura di Reggio Calabria; 
2. Questura di Reggio Calabria;
3. Comando Provinciale Carabinieri di Reggio Calabria; 
4. Comando Polizia Municipale di Reggio Calabria; 

DISPONE altresì,
che  della  presente  ordinanza  venga  data  massima  divulgazione  tramite  pubblicazione  sul  sito

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005



istituzionale dell’Ente a cura dell’Ufficio Rete Civica e tramite invio agli organi di stampa. 

AVVERTE
chiunque ne abbia interesse, avverso la presente Ordinanza potrà proporre: 
• ricorso al TAR entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune; 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni

dalla pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune 

IL SINDACO f.f.
Domenico Donato Battaglia 

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005


	



